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전주아름유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 1,559,989,000

제2024학년도 전주아름유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,374,990,000원"을 "세입·세출 각각 1,559,989,000원"으로 한다. 

2김한나 2024년 10월 24일 12시 19분 21초 전북특별자치도교육청 전주아름유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,524,351 1,340,297 184,054

1.지방교육행정기관이전수입 1,524,351 1,340,297 184,054

1.교육비특별회계전입금수입 1,524,351 1,340,297 184,054

1.교육비특별회계전입금 1,524,351 1,340,297 184,054

1.학교운영비전입금 292,251 292,251 0

2.목적사업비전입금 1,232,100 1,048,046 184,054
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,305,000원 

* 1개교 =
1,305,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 4,257,000원 

* 1개교 =
4,257,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

501,000원 * 1개교 =
501,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

153,000원 * 1개교 =
153,000

통학차량(전세버스임차료)지원 : 104,000원 * 

1개교 =
104,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

9,768,000원 * 1개교 =
9,768,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

138,000원 * 1개교 =
138,000

(성립전_2추)대체인력(강사,정규교사) 인건비

 : 14,880,000원 * 1개교 =
14,880,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

77,583,000원 * 1개교 =
77,583,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,724,000원 * 1개교 =
1,724,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

25,817,000원 * 1개교 =
25,817,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

863,000원 * 1개교 =
863,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_2추)방과후과정 연장 돌봄교실 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 89,000원 * 1개교 =
89,000

통학버스안전지도사 대체인력 인건비 : 

-104,000원 * 1개교 =
-104,000

(성립전_2추)방과후과정운영 추가지원금 : 

34,560,000원 * 1개교 =
34,560,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

375,000원 * 1개교 =
375,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 8,980,000원 * 1개교 =
8,980,000

2.자체수입 29,824 28,879 945
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 26,950 26,950 0

1.수익자부담수입 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

2.행정활동수입 2,874 1,929 945

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료및수수료 40 40 0

1.사용료 40 40 0

2.기타행정활동수입 2,834 1,889 945

1.이자수입 2,357 1,500 857

1.이자수입 2,357 1,500 857 이자수입 : 857,000원*1회= 857,000

2.기타행정활동수입 477 389 88

1.기타행정활동수입 477 389 88 수도광열비 : 88,000원*1회= 88,000

3.기타수입 5,814 5,814 0

1.전년도이월금 5,814 5,814 0

1.순세계잉여금 5,814 5,814 0

1.순세계잉여금 5,814 5,814 0

1.순세계잉여금 5,814 5,814 0

세입합계 1,559,989 1,374,990 184,999
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,677 24,480 -3,803

1.기타 교직원보수 13,157 13,157 0

1.교직원대체인건비 13,157 13,157 0

1.기간제교원인건비 13,157 13,157 0

1.기간제교원인건비 13,157 13,157 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,520 11,323 -3,803

1.교직원역량강화 6,720 9,463 -2,743

1.직무연수 2,360 2,360 0

1.운영수당 800 800 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.자율연수 2,370 5,113 -2,743

1.일반수용비 2,370 5,113 -2,743 공무원연금교육등 : -626,000원*1명= -626,000

교육경비 : -226,700원*10명*1회= -2,267,000

자격연수검진비 : 30,000원*5명= 150,000

3.전문적교수학습공동체 790 790 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 390 390 0

4.에듀테크멘토링운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 800 1,860 -1,060

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 500 1,560 -1,060

1.교직원복지비 500 1,560 -1,060 문화행사운영비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 347,393 342,510 4,883

1.급식 관리 169,378 162,592 6,786

1.학교급식운영 169,378 162,592 6,786
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 143,290 137,074 6,216

1.급식용식재료비 143,290 137,074 6,216
(성립전_2추)(목적)친환경농산물 : (340원

*192명*20일)-600원=
1,305,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물 : (340원

*192명*160일)-6,188,000원=
4,257,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

 : (40원*192명*20일)-600원=
153,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물부식비

 : (40원*192명*160일)-728,000원=
501,000

2.급식운영비 17,752 17,752 0

1.일반수용비 10,792 10,792 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 5,160 5,160 0

3.대체인건비 4,686 2,866 1,820

1.기간제근로자인건비 4,686 2,866 1,820
(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 862,390원*1명=
863,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 194,420원*1명=
195,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 680,470원*1명=
681,000

(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 80,840원*1명=
81,000

4.급식종사자 폐암 건강검진비 375 0 375

1.교직원복지비 375 0 375
(성립전_2추)(목적)폐암 건강검진비 : 

125,000원*3명=
375,000

5.시설일반관리 3,275 4,900 -1,625

1.일반수용비 3,043 3,400 -357 (유)소규모수선비 : -357,000원*1회= -357,000

2.비품구입비 232 1,500 -1,268
(유)노후급식기구 교체비 : -634,000원*2

종=
-1,268,000

2.보건관리 17,684 19,780 -2,096

1.학생및교직원보건안전관리 4,924 7,020 -2,096

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,000 2,600 -600

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 0 600 -600 보건실기구확충 : -600,000원*1종*1회= -600,000

3.성폭력예방교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
성폭력예방교육강사비 : -200,000원*1명*1

회=
-200,000

김한나 2024년 10월 24일 12시 19분 24초 6 전북특별자치도교육청 전주아름유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원보건안전관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.학생보건교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 600 600 0

6.감염병예방관리 704 2,000 -1,296

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 감염병예방소독비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 704 1,000 -296 방역물품구입비 : -296,000원*1회= -296,000

2.학교환경위생관리 12,760 12,760 0

1.먹는물관리 2,996 2,996 0

1.일반수용비 2,996 2,996 0

2.공기질측정 8,864 8,864 0

1.일반수용비 8,864 8,864 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 160,331 160,138 193

1.학생복지운영 160,331 160,138 193

1.통학차량(임차)운영 160,152 160,048 104

1.기간제근로자인건비 464 360 104
(목적)통학버스안전지도사 대체인력 인건

비 : 104,000원*1명=
104,000

2.일반수용비 2,334 2,334 0

3.연료비 6,194 6,194 0

4.기타공공요금 2,650 2,650 0

5.교직원복지비 500 500 0

6.교육운영비 145,370 145,370 0

7.비품구입비 2,640 2,640 0

2.통학버스안전지도사대체인력

인건비
179 90 89

1.기간제근로자인건비 179 90 89
(목적)통학버스안전지도사 대체인력 인건

비 : -104,000원*1명=
-104,000

(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 대

체인력 인건비 : 88,550원*1명=
89,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)통학버스안전지도사 대

체인력 인건비 : 103,640원*1명=
104,000

3.기본적 교육활동 313,324 314,944 -1,620

1.교과 활동 308,524 310,144 -1,620

1.교과활동지원 3,324 4,944 -1,620

1.보결수업관리 3,180 4,080 -900

1.기타수당 3,180 4,080 -900 보결수당 : -15,000원*60회= -900,000

2.현장체험학습교사입장료 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

3.교과협의회운영 0 720 -720

1.일반수용비 0 320 -320 연수재료비구입 : -20,000원*16명*1회= -320,000

2.운영수당 0 400 -400 교사연수강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.선택 교과활동 5,500 5,500 0

1.(경상)자율선택과제운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0 (경상)수업용품구입 등 : 24,000원*1회= 24,000

(경상)숲놀이체험비 : -24,000원*1회= -24,000

4.도서구입비 400 400 0

3.특수교육교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 700 700 0

4.유치원 교과활동 298,600 298,600 0

1.누리과정(교육과정) 230,400 230,400 0

1.공무직인건비 4,100 4,100 0

2.운영수당 14,560 25,200 -10,640
(목적)자원봉사자 활동비 : -2,128,000원

*5월=
-10,640,000

3.교육운영비 211,740 201,100 10,640 (목적)교육활동경비 : 707,000원*20회= 14,140,000

(목적)방학중 전세통학버스 임차료 : 

-350,000원*2대*5일=
-3,500,000
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2.미래형거점유치원지원 25,000 25,000 0

1.일반수용비 5,739 5,640 99 (목적)환경조성비 : 81,000원*1회= 81,000

(목적)숲체험 운영용품 : 18,000원*1회= 18,000

2.운영수당 0 800 -800 (목적)연수비 : -50,000원*16명= -800,000

3.교육운영비 13,177 15,000 -1,823 (목적)체험활동경비 : -309,000원*10회= -3,090,000

(목적)교육활동경비 : 126,700원*10회= 1,267,000

4.목적사업업무추진비 1,354 1,560 -206 (목적)협의회비 : -206,000원*1회= -206,000

5.비품구입비 4,730 2,000 2,730 (목적)미래교육 기자재 : 546,000원*5대= 2,730,000

3.누리과정(5세추가지원) 43,200 43,200 0

1.교육운영비 39,960 37,440 2,520 (목적)교육활동경비 : 252,000원*10회= 2,520,000

2.학생복지비 3,240 5,760 -2,520 (목적)졸업앨범비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

2.창의적 체험활동 4,800 4,800 0

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 569,731 394,281 175,450

1.방과후학교 운영 562,381 386,931 175,450

2.유치원방과후과정운영 562,381 386,931 175,450

1.방과후과정기간제교원인건비 264,271 125,381 138,890

1.기간제교원인건비 235,705 115,701 120,004
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 12,930,500원*6월=
77,583,000

(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 4,302,760원*6월=
25,817,000

(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 1,723,320원*1명=
1,724,000

(성립전_2추)(목적)대체인력(강사,정규교

사) 인건비 : 2,480,000원*6월=
14,880,000

2.맞춤형복지비 8,980 0 8,980
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 8,980,000원*1회=
8,980,000

3.기간제교원법정부담금 19,586 9,680 9,906
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 법정

부담금 : 137,080원*1명=
138,000

(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 법정

부담금 : 1,627,860원*6월=
9,768,000

2.누리과정(방과후과정) 115,200 115,200 0

1.운영수당 65,660 67,200 -1,540
(목적)특성화교육 강사비 : -35,000원*348

회=
-12,180,000
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(목적)자원봉사자활동비 : 2,128,000원*5

월=
10,640,000

2.교육운영비 49,540 48,000 1,540 (목적)교육활동경비 : 308,000원*5회= 1,540,000

3.방과후과정연장돌봄운영 5,600 3,600 2,000

1.운영수당 5,550 3,600 1,950 (목적)돌봄근무수당 : 510,000원*1명= 510,000

(성립전_2추)(목적)돌봄근무수당 : 15,000

원*1명*96회=
1,440,000

2.교육운영비 50 0 50 (목적)교육활동경비 : -510,000원*1회= -510,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

112,000원*5회=
560,000

4.방과후과정운영지원 54,190 54,190 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 2,248 2,248 0

3.교육운영비 43,942 43,942 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.방과후과정운영지원(5세추가

지원)
25,920 25,920 0

1.교육운영비 9,920 9,920 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

6.(경상)방학중방과후과정혼합

급식
57,600 57,600 0

1.공무직인건비 11,520 11,520 0

2.일반수용비 455 455 0

3.급식용식재료비 45,625 45,625 0

7.(경상)유치원돌봄교실안전지

킴이지원
5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

8.방과후과정내실화지원금 34,560 0 34,560

1.교육운영비 21,910 0 21,910
(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

2,191,000원*10회=
21,910,000

2.비품구입비 12,650 0 12,650
(성립전_2추)(목적)스마트칠판 : 

4,500,000원*1대=
4,500,000

(성립전_2추)(목적)노트북 : 2,300,000원

*2대=
4,600,000

(성립전_2추)(목적)영사용스크린 : 

2,200,000원*1대=
2,200,000

(성립전_2추)(목적)코팅기 : 450,000원*3

대=
1,350,000

2.독서활동 7,350 7,350 0
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1.독서활동운영 7,350 7,350 0

1.도서구입 7,350 7,350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 164,431 147,530 16,901

1.교무업무 운영 2,883 8,200 -5,317

1.교무학사운영 2,883 8,200 -5,317

1.교무학사운영 773 1,700 -927

1.일반수용비 173 500 -327 사무용품 구입 : -327,000원*1회= -327,000

2.교육운영비 600 1,200 -600 상장용지 등 : -300,000원*2회= -600,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
입학식,졸업식물품구입 : -1,200,000원*1

종*2회=
-2,400,000

4.환경정리 110 2,100 -1,990

1.일반수용비 110 2,100 -1,990 청소용품구입 : -50,000원*12반*1회= -600,000

환경정리용품 : -695,000원*2종*1회= -1,390,000

5.신입생오리엔테이션 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 0 300 -300

1.학생안전교육 0 300 -300

1.소방훈련 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 소방훈련운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전교육운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 29,389 7,130 22,259

1.정보화실운영 29,389 7,130 22,259

1.학교정보화지원 29,389 7,130 22,259
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1.일반수용비 3,870 3,230 640 사무용기기유지보수비 : 160,000원*4회= 640,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 24,319 2,700 21,619 스마트칠판 : 3,921,200원*5대= 19,606,000

영사용스크린 : 2,013,000원*1대= 2,013,000

4.교육여건 개선 132,159 131,900 259

1.교육환경개선 132,159 131,900 259

1.교실환경개선 4,699 3,500 1,199

1.비품구입비 4,699 3,500 1,199 코팅기 : 599,500원*2대= 1,199,000

2.실외환경정리 2,000 2,940 -940

1.비품구입비 2,000 2,940 -940 송풍기 : -940,000원*1대= -940,000

3.교수학습여건개선 99,960 99,960 0

1.비품구입비 99,960 99,960 0

4.학교시설환경개선 25,500 25,500 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0

6.학교 일반운영 144,433 151,245 -6,812

1.학교기관 운영 45,158 47,630 -2,472

1.부서기본운영 29,118 30,590 -1,472

1.행정실운영 19,972 21,120 -1,148

1.일반수용비 4,084 4,684 -600 프린터토너등 : -200,000원*4회= -800,000

기타수수료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,136 14,136 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 452 1,000 -548 사무용비품구입 : -548,000원*1종= -548,000

2.교무부운영 2,548 2,872 -324

1.교직원복지비 1,036 1,360 -324 특근매식비 : -9,000원*12명*3회= -324,000

2.일반업무추진비 1,512 1,512 0

3.원장실운영 6,598 6,598 0
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1.여비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 2,038 2,038 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 16,040 17,040 -1,000

1.시설관리원인건비 9,600 9,600 0

1.공무직인건비 9,600 9,600 0

2.미화원인건비 6,440 7,440 -1,000

1.공무직인건비 6,440 7,440 -1,000
(유)인건비및초과수당 : -1,000,000원*1명

=
-1,000,000

2.시설 장비 유지 95,515 99,215 -3,700

1.학교시설장비유지 95,515 99,215 -3,700

1.공공요금및제세공과금 57,444 61,444 -4,000

1.전기요금 23,160 23,160 0

2.상하수도료 8,000 9,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1월= -1,000,000

3.기타공공요금 26,284 29,284 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1월= -3,000,000

2.시설관리용역 8,616 8,616 0

1.일반수용비 8,616 8,616 0

3.시설일반관리 20,359 20,059 300

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 19,441 19,141 300 소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

실외화단관리 : -350,000원*2종= -700,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

6.(경상)수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,760 4,400 -640
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,760 3,400 -640

1.학부모회운영 760 1,400 -640

1.일반수용비 360 1,000 -640 운영물품구입 : -320,000원*2회= -640,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

세출합계 1,559,989 1,374,990 184,999
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